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1. Összefoglalás
A korai (St. 0-I-II) emlőrák lokális kezelésére az elmúlt évtizedekben általánosan elfogadottá
vált az emlőmegtartó műtét és a teljes maradék emlő posztoperatív radioterápiája, azonban
már az 1980-as és 90-es évek fordulóján több kutatócsoport is felvetette, hogy a teljesemlő-
besugárzás és a sugárkezelés elhagyása között a csak a tumorágyra és közvetlen környezetére
adott, ún. akcelerált, parciális emlőradioterápia (APERT) megfelelő kompromisszum lehet. A
kezdeti klinikai vizsgálatokban a beteg beválogatási feltételek és a kivitelezés technikai
hiányosságai miatt még magas (12-37%) volt a helyi daganatkiújulás aránya. A későbbi,
szövetközi brachyterápiával, megfelelő betegszelekcióval és minőségbiztosítással végzett
prospektív klinikai vizsgálatokban elért eredmények már összemérhetőek voltak a teljesemlő-
radioterápia (TERT) eredményeivel, ami az ezredfordulón megnyitotta az utat egyrészt az
egyéb sugárterápiás technikák (üregi ballon brachyterápia, háromdimenziós konformális és
intenzitás modulált, képvezérelt teleterápia, intraoperatív radioterápia, ill. protonterápia),
másrészt a nagy, multicentrikus, randomizált vizsgálatok előtt.
Doktori értekezésemben az Országos Onkológiai Intézetben (OOI) 1996 és 2014 között az
APERT klinikai bevezetésével és prospektív vizsgálatával foglalkozó kutatásaink
eredményeit foglalom össze:
1996 és 1998 között, az OOI nem randomizált vizsgálatában (n=45) a nagy
dózisteljesítményű („high-dose-rate”; HDR) szövetközi brachyterápiával (BT) végzett
APERT után az azonos oldali emlőrecidíva 5, 10 és 15 éves valószínűsége 4,4%, 9,4% és
11,9% volt, azonos sorrendben. Ugyanezen beteganyag retrospektív, illesztett kontrollokkal
(n=80) végzett összehasonlító vizsgálatával igazoltuk, hogy a helyi daganat kiújulás 7 éves
aránya összemérhető volt APERT (9,0%), 50 Gy TERT (14,8%) és TERT + 10-16 Gy
kiegészítő („boost”) tumorágy besugárzás (9,5%) után. Az APERT nem emelte a késői
mellékhatások arányát, a kiváló-jó kozmetikai eredmény aránya pedig szignifikánsan
magasabb volt HDR BT-vel végzett APERT esetén (84,4% vs 68,3%; p=0,004).
1998 és 2004 között, az OOI randomizált vizsgálatában (n=258) a szövetközi HDR BT-vel
(n=88) vagy elektron besugárzással (n=40) végzett APERT versus 50 Gy TERT (n=130) után
az azonos oldali emlőrecidíva 5 és 10 éves valószínűsége 4,0% vs 3,3%, illetve 5,9% vs 5,1%
(p=0,77) volt, azonos sorrendben. A két betegcsoport között nem volt szignifikáns különbség
a teljes túlélés (80% vs 82%; p=0,73), emlőrák-specifikus túlélés (94% vs 92%; p=0,34) és a
daganatmentes túlélés (85% vs 84%; p=0,97) 10 éves valószínűségében. A kiváló-jó
kozmetikai eredmény aránya szignifikánsan magasabb volt APERT esetén (80,8% vs 62,9%;
p<0,01).
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2004 és 2009 között, a GEC-ESTRO multicentrikus, randomizált vizsgálatában (n=1184) a
HDR vagy pulzáló dózisteljesítményű („pulsed-dose-rate”; PDR) szövetközi BT-vel (n=633)
végzett APERT versus 50 Gy TERT + 10 Gy elektron tumorágy „boost” (n=551) után az
azonos oldali emlőrecidíva 5 éves valószínűsége 1,44% vs 0,92% (p=0,42) volt. Az 5 éves
teljes túlélés 97,3% vs 95,6% (p=0,11) volt, azonos sorrendben. A késői grade 2-3
parenchymás és bőr mellékhatások kialakulásának 5 éves kumulatív kockázata 7,6% vs 6,3%
(p=0,53) és 3,2% vs 5,7% (p=0,08) volt az APERT és TERT karon. Grade 4 késői toxicitás
nem fordult elő. A kiváló-jó kozmetikai eredmény arányában egy nem szignifikáns trend volt
kimutatható az APERT javára (90,4% vs 87,2%; p=0,06).
A 2006 és 2014 között, az OOI szekvenciális, fázis II vizsgálatában (n=104) 2006 és 2011
között háromdimenziós konformális külső besugárzással (3D-KRT; n=44) végzett APERT
után az azonos oldali emlőrecidíva 5 éves valószínűség 3,7% volt. A daganatmentes, emlőrák-
specifikus és teljes túlélés 5 éves valószínűsége 96,3%, 100% és 95,1% volt, azonos
sorrendben. A késői grade 2-3 emlő fibrózis és bőrmellékhatás aránya 9,3% és 0%, míg a
kiváló-jó kozmetikai eredmény aránya 83,7% volt. 2011 és 2014 között, képvezérelt,
intenzitásmodulált radioterápiával (IG-IMRT; n=60) végzett APERT után, a 33 hónapos
medián követési idő alatt loko-regionális daganatkiújulást és távoli metasztázist nem
észleltünk. Grade 2-3 késői mellékhatás eddig nem fordult elő. A kiváló-jó kozmetikai
eredmény aránya 98,3% volt.
Az OOI-ben, illetve nemzetközi együttműködésben végzett, egymásra épülő prospektív
klinikai vizsgálataink eredményeivel elsőként igazoltuk, hogy a megfelelő betegszelekcióval
és modern besugárzási technikával végzett APERT mind szövetközi (HDR vagy PDR) BT-
vel, mind külső 3D-KRT-vel vagy IG-IMRT-vel azonos helyi daganatmentességet, és teljes
túlélést biztosít, mint a hagyományos TERT. A GEC-ESTRO multicentrikus, randomizált
vizsgálatunk eddig az első, amely megfelelő statisztikai erővel, első szintű tudományos
bizonyítékot szolgáltatott arra vonatkozóan, hogy válogatott beteganyagon a szövetközi BT-
vel végzett APERT egyenértékű („non-inferior”) a hagyományos TERT-tel. Vizsgálataink
igazolták, hogy a szövetközi HDR BT nem emeli a késői radiogén mellékhatások arányát és
jobb kozmetikai eredményt biztosít, mint a hagyományos TERT.
Részben saját eredményeinkre, részben a nemzetközi tapasztalatokra támaszkodva
kidolgoztuk az APERT európai (GEC-ESTRO) betegszelekciós ajánlásait.
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2. Bevezetés
Az emlőrák a nők leggyakoribb rosszindulatú daganata az iparilag fejlett országokban és
Magyarországon is. Hazánkban 2011-ben összesen 7549 új esetet (7069 invazív és 480 in situ
emlőrák) regisztráltak és ugyanebben az évben 3258-an haltak meg emlőrákban [1]. Bár a
betegek száma folyamatosan nő, az emlőrákos halálozás (mortalitás) az utóbbi időben – a
mammográfiás szűrés bevezetésének és a hatékonyabb onkológiai kezeléseknek köszönhetően
– csökkenő tendenciát mutat.

A korai (0-I-II stádiumú) emlőrák lokális kezelésére az elmúlt évtizedekben
általánosan elfogadottá vált az emlőmegtartó műtét és a teljes maradék emlő posztoperatív
radioterápiája (RT) [2-7]. Prospektív randomizált vizsgálatok metaanalízise azt is igazolta,
hogy a sugárkezelés nem csak az azonos oldali emlőben kialakuló recidívák arányát csökkenti
hozzávetőlegesen a harmadára-negyedére, hanem a lokális recidívák és a másodlagos
disszemináció megelőzésével a teljes túlélést is jelentősen javítja [8]. Mindezek alapján a
konzervatív műtétet követő teljesemlő-radioterápiát (TERT) világszerte sztenderd kezelésnek
tekintették, aminek megkérdőjelezése sokáig „eretnekségnek” számított [9-16]. Az 5 hétig
tartó TERT, amit magas kockázatú esetekben még a tumorágy egy-másfél hétig tartó
kiegészítő („boost”) besugárzásával kellett kiegészíteni, számos országban nehézséget okozott
a betegek nem elhanyagolható hányadánál, ami sok esetben az egyébként szükséges
besugárzás mellőzésével járt. Az 1980-as évek végén és az 1990-es évek elején Angliában, az
USA-ban és Magyarországon is felvetődött, hogy a TERT és a sugárkezelés elhagyása között
a csak a tumorágyra és közvetlen környezetére adott, gyorsított (ún. akcelerált) parciális emlő

[…]

FDA: Food and Drug Administration
G: grade
GBCSG: German Breast Cancer Study Group
GEC-ESTRO: Groupe Européen de Curiethérapie-European Society for Therapeutic
Radiology and Oncology
GOS: gosereline acetát
Gy: Gray
HDR: high-dose-rate (nagy dózisteljesítményű)
HG: hisztológiai grade
HR: hormonreceptor
HT: hormonterápia
ICRU: International Comission of Radiation Units and Measurements
IG: image-guided (képvezérelt)
IGR: Institut Gustav-Roussy
ILC: invazív lobuláris karcinóma
IMPORT = Intensity Modulated POstoperative RadioTherapy
IMRT: intenzitásmodulált radioterápia
IORT: intraoperatív radioterápia
IQR: inter-quartile range
KT: kemoterápia
KV: kilovolt
LCIS: lobuláris karcinóma in situ
LDR: low-dose-rate (kis dózisteljesítményű)
LR: lokális recidíva
LRFS: local recurrence-free survival (lokális recidívamentes túlélés)
LTC: local tumor control
LVI: limfo-vaszkuláris invázió
M: mastectomia
MAI: mitotikus aktivitás index
MCD: mean central dose (átlagos középponti dózis)
MDR: medium-dose-rate (közepes dózisteljesítményű)
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MeV: megaelektronvolt
MHD: mean heart dose (átlagos szívdózis)
MLD: mean lung dose (átlagos tüdődózis)
MRI: magnetic resonance imaging (mágneses rezonancia vizsgálat)
MV: megavolt
NA: nem alkalmazható vagy nincs adat vagy nincs ajánlás
NCI: National Cancer Institute
NS: nem szignifikáns
NSABP: National Surgical Adjuvant Breast and Bowel Project
NTCP: normal tissue complication probability
OCOG: Ontario Clinical Oncology Group
OOI: Országos Onkológiai Intézet
OS: overall survival (teljes túlélés)
PBI: partial breast irradiation (részleges emlőbesugárzás)
PDR: pulsed-dose-rate (pulzáló dózisteljesítményű)
PERT: parciális emlő radioterápia
PR: progeszteron receptor
PROMIS: Pooled Registry of Multicatheter Interstitial Sites
PTV: planning target volume (tervezési céltérfogat)
Q: kvadráns
RT: radioterápia
RTOG: Radiation Therapy Oncology Group
SLNB: sentinel lymph node biopsy (őrszem-nyirokcsomó biopszia)
SweBCG: Swedish Breast Cancer Group
TAM: tamoxifen
TARGIT: TARgeted Intraoperative Therapy
TCP: tumor control probability
TELE: teleterápia
TERT: teljesemlő-radioterápia
TR: tumorágy-recidíva
UH: ultrahang
WBI: whole breast irradiation (teljesemlő-besugárzás)
WHO: World Health Organization
3D-KRT: háromdimenziós konformális radioterápia
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13. Köszönetnyilvánítás
A tudományos munka kidolgozásakor központunk és intézetünk más osztályainak kollégáival
is együttműködtem. Mindannyiuknak köszönetet mondok közreműködésükért és
segítségükért. Külön is köszönettel tartozom:
Fodor János tanár úrnak, mentoromnak, aki a kezdetektől atyai szeretettel segítette klinikai
és tudományos munkámat, és akitől az igényes és becsületes klinikai kutatómunka alapjait és
fontosságát tanultam. A vizsgálatok megtervezésétől az eredmények kiértékelésén át, a
közlemények elkészítéséig végig önzetlenül segített;
Major Tibor klinikai orvos-fizikus tanár úrnak, a konformális és képvezérelt brachyterápiás
és teleterápiás módszerek kidolgozásában végzett, fáradtságot nem ismerő közös munkáért és
folyamatos együttgondolkodásért;
Néhai Német György professzor úrnak, akinek köszönhetem, hogy a sugárterápiás pályát
választottam, és aki több mint 10 évig irányította klinikai és tudományos munkámat.
Támogatásával nyílt lehetőség a korszerű sugárterápiás módszerek bevezetésére;
Kásler Miklós professzor úrnak, intézetünk főigazgatójának, a prospektív tanulmányok
támogatásáért és a tudományos munka végzéséhez elengedhetetlen szakmai, infrastrukturális
és személyi feltételek több évtizeden át tartó biztosításáért;
Néhai Somogyi András főorvos úrnak, akitől a sugárterápia szeretetét, alapjait és a
szövetközi brachyterápia műtéti technikáit sajátíthattam el;
Takácsi Nagy Zoltán és Mangel László tanár uraknak és Ágoston Péter főorvos úrnak, a
brachyterápiás vizsgálatok gyakorlati kivitelezésében és a betegek követésében való
közreműködésükért;
Lövey Katalinnak, Jánváry Leventének, Mészáros Norbertnek és Stelczer Gábornak, a
teleterápiás vizsgálatok gyakorlati kivitelezésében, a betegkövetésben, besugárzás-
tervezésben és adatgyűjtésben való aktív részvételért;
Sulyok Zoltán főorvos úrnak, a tumorágy-jelölések használatának bevezetéséért és a klinikai
vizsgálatokban a sebészeti együttműködés biztosításáért;
Orosz Zsolt főorvos úrnak, a vizsgálatok kezdetekor a magas színvonalú szövettani
diagnózisokért és a patológiai prognosztikai faktorok meghatározásáért;
Besznyák István, Eckhardt Sándor akadémikus uraknak és Oláh Edit akadémikus
asszonynak, akiknek jóindulatú támogatása mindenkor bíztatást adott munkámhoz;
Végül Édesanyámnak és Édesapámnak, akik példát, hitet és utat mutattak és mindenben
támogattak, gyermekeimnek, Csengének, Lucának és Csongornak és feleségemnek,
Eszternek, megértő szeretetükért és türelmükért.
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