Opponensi vélemény Dr. Polgár Csaba „Gyorsított részleges emlőbesugárzás

a korai emlőrák kezelésében. A szövetközi brachyterápiától a képvezérelt,

intenzitásmodulált teleterápiáig” MTA Doktori pályázatáról.

Elöljáróban el szeretném mondani, hogy „enyhe” rábeszélésre miért vállaltam el az

opponensi feladatot annak ellenére, hogy a sugártherápia részletei meglehetősen messze állnak

tőlem. Három okot tudnék felsorolni. 1. 45 éve a fő tevékenységem az onkológiai sebészet, több

tankönyvben én írtam ezt a fejezetet. 2. Jelenlegi munkahelyemen évi 500 emlőműtét történik és

emiatt követnem kellett a meglehetősen gyakran változó elveket. 3. Ismertem Polgár Csaba magas

színvonalú klinikai tevékenységét, ezért biztos voltam benne, hogy pozitív végkicsengésű vélemény

formálódik majd bennem.

Az emlőrák különös viselkedése miatt számos sebészeti onkológiai szabály nem vonatkozik rá,

így az „en block” elv, azaz a daganat és a hónalj között vezető nyirokutakat nem kell kiirtani, nem

szükséges az első nyirokcsomó lánc rutinszerű eltávolítása, nem romlik a túlélés, ha emelkedik a

lokális recidivák aránya és relapsusra vagy távoli áttét megjelenésére még 20 év után is lehet

számítani. A legnagyobb probléma pedig az, hogy az onkológia óriási fejlődése és sikerei sok

területen bámulatosak ugyanakkor az emlőrák halálozása alig változik és a jelölt is a halálozás

csökkenését egyedül az emlőrák szűrés következményének tartja.

Első kérdésem tehát az, hogy miért nem csökken a halálozás, amikor egyre jobb chemo- és

radiotherápiás módszerek állnak rendelkezésre és a konszenzus konferenciák a sebészi tevékenység

minimalizálását írják elő (reszekciós szél már 2-3mm-nek elég, nem kell rutinszerű axilláris

nyirokcsomó disszekció stb)?

A dolgozat a formai követelményeknek megfelel, stílusa világos, az ábrák szépek. Szokatlan,

hogy a bekötött formában a borítólapon nem szerepel a dolgozat címe, illetve az, hogy a dolgozat az

összefoglalással kezdődik. A végén következtetéseket sorol fel, nem pedig az új eredményeket. A

disszertáció alapját képező vizsgálatok 1671 korai emlőrák miatt emlőmegtartó műtéten átesett

beteg utókezeléséről szólnak, akiket szövetközi HDR/PDR BT-vel kezeltek (három vizsgálat) és a

negyedik tanulmányban a modern teletherápiával végzett APERT hatékonyságát vizsgálták és az

eredményeket a teljes emlő besugárzásának eredményeivel hasonlították össze. Emellett áttekinti az

emlőbesugárzás történelmi fejlődését és felvázolja a jövő lehetőségeit is. Saját gondosan kivitelezett

és hosszan utánkövetett tanulmányaik és egy nemzetközi tanulmány alapján ajánlást tettek a

gyorsított, részleges emlőbesugárzási módszer beteg beválogatási feltételeinek meghatározására.

A beteganyag nemzetközi viszonylatban is jelentős, értékes, hogy randomizált vizsgálatok és

az utánkövetés időtartam több mint 10 éves. A jelölt egy nemzetközi tanulmányt is levezényelt

sikerrel. A publikációi meggyőzőek és 91 IF és a 800 feletti citáció igazolja a munka klinikai és

tudományos értékét. Számos külföldön megjelenő könyvben írt fejezetei igazolják nemzetközi

elismertségét.

Kérdéseim döntően onkológiai jellegűek és nem a besugárzás technikai részleteivel foglakoznak.

1. A tézisfüzetben olvasható: „ a besorolás feltételei a következők voltak többek között” 0, I.

vagy II. stádiumú emlőrák” A 0 stádiumú rák az in situ cc-t jelent, amiből nem biztos, hogy

invazív rák lesz és ezáltal nem fog áttétet sem adni és recidiválni sem. Indokolt-e a

besugárzása? Már az európai ajánlásban már nem is szerepel a O stádium. A II. stádiumban

már lehet nyirokcsomó áttét és lehet a daganat akár 5cm-es is. Nyilván a korai stádiumok

között jelentős a prognózis különbség. Érdemes ezeket együtt értékelni?

2. További besorolási kritérium „invazív emlőrák bármely típusa”. A 24. táblázatban „Az

akcelerált parciális emlőbesugárzás európai betegszelekciós ajánlásai” szerepelnek. Alacsony

kockázat mellett az invazív lobuláris rák és a DCIS nem megengedett és közepes kockázatnál

pedig már megengedett. Nem értem miért?

3. Ugyanebben a táblázatban szerepel, hogy a neoadjuváns kezelés nem megengedett. Ez azt

jelenti, hogy neoadjuváns kezelés után vagy neoadjuváns kezelésként? A beteg feltehetően a

neoadjuváns kezelés után (ha az chemotherápia volt) jól járhatna egy rövid kezeléssel.

4. Miért jelent másodlagos végpontot az ellenoldali emlőrák és a távoli áttét? Lehet köze

ezeknek a besugárzás típusához?

5. Az adatok szerint a lokális recidiva nem rontja (vagy alig rontja) a túlélést. Van erre

valamilyen magyarázat?

6. A besugárzáshoz szüksége tűk behelyezése helyi érzéstelenítésben történik. Hogyan

tolerálják a betegek? Miért van szükség 5 napos antibiotikum profilaxisra és miért esett a

választás ciprofloxacinra, mikor feltehetően a bőrflóra elleni védelméül adják. és a hossza (5

nap) is kérdőjeleket ébreszt bennem. A sebészetben 5 napos profilaxist csak ritka

indikációban használjuk.

7. Az emlőmegtartó műtétek lényeges szempontja az, ne torzuljon az emlő egy lumpektomia

vagy sectoralis exscisió után ezért a sebészek remodellálják a maradék emlőt. Ezek után

pontosan meghatározható-e a tumorágy, ahová a besugárzást tervezik illetve adják?

8. A nemzetközi tanulmányban szereplő korai stádiumú betegek chemotherápiában is

részesültek. Nekem túlkezelésnek tűnik egy T1N0 beteg adjuváns chemotherápiája.

9. Vannak-e prediktív faktorok a lokális recidiva előrejelzésére?

Összességében elmondható, hogy kitűnően tervezett és kivitelezett tanulmányokkal a

célkitűzéseket maximálisan elérte. A lokális kiújulási arány a modern módszerekkel közel a 0-ra

csökkent. A beteg számára és össztársadalmi előny, hogy a kezelés lecsökkenthető 4-5 napra és

ráadásul a kozmetikai eredmények is kiválóak. A következtések címén megadott négy új

megállapítás közül az 1.,2. 4.-et elfogadom. A 3. megítéléséhez nem érzem magam

kompetensnek. A jelölt kiváló klinikus, nemzetközileg elismert szakember. A pályázatot nyilvános

vitára alkalmasnak tartom és elfogadásra javaslom.
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